
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05071 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05071 

 Del: 24/08/2020 

 Esecutivo dal: 24/08/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI:  RETTIFICA DELL’IMPEGNO DI SPESA 

ASSUNTO CON 2020/DD/03687 PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 CO.2. LETT.A 

D.LGS. 50/2016 PER IL PERIODO 01.07.2020 - 31.12.2020. CIG: ZA22D43075 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05071 

 

 

 

 

Il Responsabile della P.O. Amministrativa Sport 
 

 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2020-2022: note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;  

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 764 del 30/01/2020, mediante la quale il Direttore 

della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal 01/02/2020 al 

31/01/2021 individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 4123/2020, esecutiva, mediante la quale sono state 

assegnate, tra l’altro, le deleghe di funzioni dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, la responsabilità dei contratti 

per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo intervento, la stipula 

dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 

40.000, firma e gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, 

erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti di 40.000; 

 

RICORDATO che: 

- il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “COMPLESSO 

SPORTIVO RUGBY PADOVANI”, ubicato in Firenze, Via Pasquale Paoli n.21; 

 

- in data 19/06/2009 è stata sottoscritta la convenzione di couso tra Comune di Firenze, 

Amministrazione Militare e l’Associazione Sportiva Dilettantistica Firenze Rugby 1931, 

rinnovata il 25/09/2013 e venuta a scadenza il 25/09/2016; 

 

- con Determinazione dirigenziale n.8208 del 04/10/2013, in attuazione della convenzione 

di couso di cui sopra, è stata approvata la convenzione tra Comune e l’Associazione 

Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, effettiva utilizzatrice dell’impianto, 

con la quale sono stati disciplinati i rapporti in ordine alla manutenzione dello stesso, 

sono state poste in capo all’associazione le utenze che la medesima si è volturata ed è 

stata stabilita, per analogia con impianti similari in concessione, l’entità del contributo (€ 

13.000,00 annui, oltre IVA) corrisposto dal Comune; 

 

- nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, con determinazione 

dirigenziale n. 9385/2016 è stato disposto di prorogare l’utilizzo del “COMPLESSO 

SPORTIVO RUGBY PADOVANI” da parte dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 

FIRENZE RUGBY 1931, dal 25/09/2016 e sino al 30/06/2017, alle condizioni di cui alla 

Convenzione tra Comune e l’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 

1931, approvata con il citato provvedimento n.8208 del 04/10/2013; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05071 

 

- con Determinazione dirigenziale n.4629/2017 è stata approvata una nuova proroga, alle 

medesime condizioni, fino al 31/12/2017; 

 

- con Determinazione dirigenziale n.9666 del 29/12/2017 si è provveduto alla proroga 

della concessione in gestione del suddetto impianto, alle condizioni stabilite nella 

Convenzione approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013, per il 

periodo dal 1/1/2018 al 30/06/2018, nelle more della stipula dell’Atto modificativo 

dell’Accordo di programma nonché della successiva predisposizione dei conseguenti atti 

di gara e dell’espletamento della relativa procedura; 

 

- con Determinazione dirigenziale n.4763 del 28/06/2018 è stata avviata la procedura 

negoziata - previa indagine di mercato per manifestazione di interesse – finalizzata 

all’affidamento della concessione di servizi di gestione dell’impianto sportivo e 

prorogata la concessione al gestore uscente per il periodo 01.07.2018 – 31.12.2018, nelle 

more dell’espletamento della suddetta procedura negoziata; 

 

- con Determinazione dirigenziale n. 9811 del 19/12/2018 si è provveduto alla proroga 

della concessione in gestione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI” 

all’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, per il periodo 

1/01/2019-30/06/2019, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’espletamento della procedura di cui alla suddetta 

Determinazione dirigenziale n. 4763/2018, alle condizioni tutte stabilite nella 

Convenzione approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013; 

 

RICHIAMATE 

- la Determinazione dirigenziale n. 4941 del 28/06/2019 mediante la quale si è provveduto 

alla proroga della concessione in gestione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY 

PADOVANI” all’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, per il 

periodo 1/07/2019-31/12/2019, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’espletamento della sopra citata procedura di 

gara, alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione approvata con Determinazione 

dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013; 

 

- la Determinazione dirigenziale n. 10030/2019 mediante la quale si è provveduto alla 

proroga – mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 

50/2016 - della concessione in gestione del suddetto impianto, alle condizioni stabilite 

nella sopra citata Convenzione, per il periodo dal 1/01/2020 – 30/06/2020, nelle more 

della procedura di gara; 

 

- la Determinazione dirigenziale a contrattare n. 782/2020 del 20/02/2020 mediante la 

quale: 

1. è stata approvata la documentazione relativa alla procedura negoziata per la 

concessione di servizi di gestione dell’impianto in oggetto - CIG 81861164A0 - con 

un importo a base di gara di € 50.000,00  annui, oltre IVA; 

2. è stata pubblicata quindi la gara sulla piattaforma START (procedura 03344/2020) in 

data 21/02/2020 con scadenza 10/04/2020; 

 

RICHIAMATA INFINE la Determinazione dirigenziale n. 3687/2020, mediante la quale è stato 

disposto: 

1. di aggiudicare a US FIRENZE RUGBY 1931 ASD (cod. anagrafico 38806) il servizio di 

concessione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI” nei termini previsti 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05071 

 

dalle suddette Determinazioni dirigenziali n. 4763 del 28/06/2018 e n. 782 del 20/02/2020, 

per un importo di € 47.225,00 (oltre IVA) a titolo di contributo annuale alla gestione; 

2. di prorogare, per il periodo 01.07.2020 – 31.12.2020 – mediante affidamento diretto 

all’attuale gestore uscente nonché unico offerente per la procedura in corso, US FIRENZE 

RUGBY 1931 ASD, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 – della 

concessione in gestione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI”, alle 

condizioni tutte di cui alla Convenzione approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 

del 04/10/2013 (CIG ZA22D43075); 

3. di procedere, per il periodo 1/07/2020 – 31/12/2020 all’impegno di spesa di € 23.612,50 

oltre IVA, per un totale di € 28.807,25 (pari a 6/12 del contributo annuo di € 47.225,00 

(oltre IVA) sul Cap. 31480 del Bilancio 2020 per il contributo di gestione, ai sensi della 

suddetta Convenzione; e all’accertamento in entrata di € 100,00 oltre IVA, per un totale di 

€ 122,00 (pari a 6/12 dell’importo annuo) sul Cap. 21020 - a titolo di canone ricognitorio; 

 

CONSIDERATO: 

- che i rapporti tra Concessionario e Comune, nel periodo di affidamento diretto 

per il periodo 1/07/2020 – 31/12/2020, sono regolati dalla Convenzione 

approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013; 

- che, invece, il suddetto impegno di spesa, previsto in relazione all’affidamento 

diretto, è stato erroneamente calcolato in base al nuovo contributo di gestione, 

risultante dal ribasso presentato nell’offerta economica in sede di gara, (€ 

47.225,00 oltre IVA) invece che alle condizioni economiche contenute nella 

Convenzione sopra menzionata (€ 13.000,00 oltre IVA); 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di rettificare l’impegno n. 2020/6392 del 29.06.2020 - 

Capitolo 31480 del Bilancio 2020 di cui alla Determina Dirigenziale n. 3687/2020 e di sostituire 

la somma di € 28.807,25 (erroneamente calcolata considerando il nuovo contributo) con l’importo 

corretto e pari ad € 7.930,00 corrispondenti ai 6/12 del contributo annuo previsto dalla suddetta 

Convenzione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è il Dr. Enzo 

Ventroni - Responsabile PO Amministrativa Servizio Sport;    

 

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016); 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di rettificare l’impegno n. 2020/6392 del 29.06.2020 - Capitolo 31480 del Bilancio 2020 

di cui alla Determina Dirigenziale n. 3687/2020 e di sostituire la somma ivi indicata con 

l’importo corretto di € 7.930,00 e corrispondente ai 6/12 del contributo annuo previsto dalla 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05071 

 

Convenzione approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013, nei confronti della 

US FIRENZE RUGBY 1931 ASD (cod. anagrafico 38806); 

 

2. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Enzo Ventroni - 

Responsabile PO Amministrativa Servizio Sport; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul 

Profilo del committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

4.  di partecipare il presente provvedimento alla US FIRENZE RUGBY 1931 ASD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 24/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Enzo Ventroni 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


